
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

IL  PRESIDENTE 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

in particolare gli articoli 32 comma 2 e l’art. 36 comma 2 lettera a)  

VISTO Il D.L. 76/2020 “Semplificazioni” convertito con Legge n° 120/2020 e, in 

ultimo, il DL 77/2021 convertito con Legge n° 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato 

sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

RAVVISATA l’esigenza di acquistare 45 asciugamani elettrici da installare nei servizi 

igienici della Facoltà presenti sia nel Polo di via Marengo 2 che in quello di 

via Corte d’Appello 87; 

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste e autorizzate con il Budget 

Investimenti della Facoltà per l’anno 2022;  

RITENUTO  di dover attivare le procedure per l’acquisto degli stessi; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

Determina a contrarre con affidamento diretto – Fornitura di 45 Asciugamani elettrici 
per i servizi igienici in uso agli studenti della Facoltà di Ingegneria e Architettura – Via 
Marengo 2, 09123 Cagliari - Importo massimo previsto per l’intera fornitura Euro 
1.434,42 + IVA – CIG: ZB33674128 
 
 
 
 

 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

CONSIDERATE  anche le diverse soglie per gli affidamenti diretti come ridefinite dall’art. 1 

comma 2 lett. b del D.L. 76/20 convertito con legge 120/2020 e dal 

successivo D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono convenzioni attive 

per la fornitura di quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura per importo sotto 

soglia con procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della procedura 

d’acquisto (diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione 

della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo 

rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua 

a conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede in 

quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 

legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante nell’affidamento di tutte le procedure similari 

adotta il principio di libera concorrenza effettuando preliminarmente sul 

MEPA una richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e l’idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di 

utilizzare il Bando “BENI/ARREDI, COMPLEMENTI ED ELETTRODOMESTICI” 



 

3 
 

del MEPA, richiedendo un preventivo a tutti gli operatori abilitati al bando 

con RdO n.  3080088 del 30/06/2022 per un importo massimo di € 1.434,42 

IVA esclusa ; 

CONSIDERATO che tra le quattro offerte pervenute quella presentata dalla ditta SATCOM 

S.r.l., per un importo pari a euro 1.392,75 IVA esclusa, è risultata essere la 

più conveniente, perfettamente congrua sia dal punto di vista economico 

che da quello della conformità dei beni a quelli richiesti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico SATCOM Srl ha autocertificato il possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ha inviato il patto di 

integrità debitamente firmato; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, pari a euro 1.699,16 IVA inclusa e 

che tale importo trova copertura nel Budget Investimenti (Progetto 

ALTRO_FAC_F.009_ARCH_ANNO2022) a disposizione della Facoltà di 

Ingegneria e Architettura per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura di “45 Asciugamani elettrici per le 

esigenze della Facoltà di Ingegneria e Architettura” di cui alla RdO Mepa n. 3080088 del 

30/06/2022 all’operatore economico “SATCOM S.r.l. con sede legale in Monfalcone (GO) 

viale San Marco 58/A” per un importo di euro 1.392,75 più IVA; 

ART. 2 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 - e-mail: 

elsa@unica.it il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 



 

4 
 

 


		2022-07-14T15:19:15+0200
	IT
	Daniele Cocco




